
A

Copia

C O M U N E  D I  B O V O L O N E

Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 60
del 08-10-2014

OGGETTO

SURROGAZIONE CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO, SIG. PIEROPAN
GIULIANO. PROVVEDIMENTI DI LEGGE.

L’anno  duemilaquattordici addi’  otto del mese di ottobre (08-10-2014) alle ore 18:30 nella sala
delle adunanze consigliari, premesse le formalità di legge, in sessione Straordinaria si e’ riunito in
seduta Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Bernardini Florindo A Vivan Roberto P

Mirandola Emilietto
Turrini Costantino

Buratto Enzo P Pozzani Orfeo P

A Casagrande Claudio

Gioso Fabio P Pasini Angiolina P

P
P

Mela Giuseppe P Cunico Agostino P

Cavallaro Giuliana

Fakes Boulos

Bissoli Adriano P Bertolini Gianni P

P

Assiste all’adunanza il Segretario Generale, De Pascali Alessandro.

Constatato legale il numero degli intervenuti il Signor Gioso Fabio, nella sua qualità di Presidente
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare
sull’oggetto sopra indicato, il cui testo e’ riportato nel foglio allegato

Cortiana Nadia P



PARERI SULLA PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE
DEL   CONSIGLIO   COMUNALE

Oggetto:SURROGAZIONE CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO, SIG. PIEROPAN GIULIANO.
PROVVEDIMENTI DI LEGGE.

PARERE PER REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Legislativo n.267/2000)

Parere:  Favorevole

Addì, lì 06-10-2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Menato Monica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 08-10-2014 COMUNE DI BOVOLONE



Preliminarmente il Presidente del  Consiglio ricorda che la seduta e’ ripresa via streaming sul sito
web del Comune di Bovolone. Saluta i Consiglieri,  il pubblico presente in aula e coloro che sono
collegati via web.

Invita il Segretario Generale a procedere con l’appello per la verifica del numero legale. Risultano
assenti  i Consiglieri Turrini (giustificato), Bernardini e Cavallaro (giustificata).

Il Presidente ricorda la consegna dei cartellini per la corretta registrazione delle uscite/entrate  e che
i verbali verranno redatti in sunto.

Procede, quindi, con la nomina degli scrutatori Sigg.ri: Vivan  e Bissoli (Consiglieri di
maggioranza) e Pasini (Consigliere di minoranza).

Procede quindi ad illustrare il punto all’o.d.g.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto:
del verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni redatto in data 17 maggio 2011 ai-
sensi del T.U. n. 570/1960, contenente la proclamazione dei risultati dell’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio Comunale –elezioni amministrative 15 e 16 maggio 2011-;
della deliberazione consiliare n. 4 del 31/5/2011, esecutiva, di convalida del Sindaco e dei-
Consiglieri Comunali alla rispettive cariche;

Dato atto:
che il Sig. Andrea Guido Zorzella nella seduta consiliare in data 28 ottobre 2011  ha-
rassegnato le dimissioni dalla carica Consigliere Comunale e che tali dimissioni sono state
assunte al protocollo del Comune al  n. 18028 in data 28/10/2011;
che con deliberazione n. 37 in data 07/11/2011, esecutiva, il Consiglio Comunale ha-
proceduto alla surrogazione del Consigliere Andrea Guido Zorzella dimissionario
convalidando alla carica di Consigliere, il Sig. Giuliano Pieropan, 1° dei non eletti della lista
n. 1 “Pozzani Sindaco”;

Dato atto che:
il Sig. Giuliano Pieropan ha rassegnato personalmente le dimissioni dalla carica di-
Consigliere Comunale in data 30 settembre 2014 e che tali dimissioni sono state registrate
al protocollo del Comune al n.  19521 nella stessa data;
che ai sensi dell’art. 38, comma 8, del T.U.E.L. n. 267/2000, le dimissioni del Consigliere-
Comunale sono irrevocabili sin dalla data di presentazione delle medesime, non necessitano
di presa d’atto e sono immediatamente efficaci e che la surrogazione deve intervenire entro
il decimo giorno successivo alla presentazione delle dimissioni;

Ritenuto pertanto necessario  procedere alla surrogazione del Consigliere dimissionario  al fine di
poter assegnare  il seggio resosi vacante;

Accertato che:
nella lista n. 1 avente contrassegno “Pozzani Sindaco”,  il primo disponibile dei candidati-
non eletti risulta essere il Sig. Favarello Giovanni Matteo;
con nota - prot. n. 19785 in data 02/10/2014- il Sig. Favarello Giovanni Matteo ha-
rassegnato le dimissioni da componente del Comitato di Gestione dell’Asilo Nido;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 08-10-2014 COMUNE DI BOVOLONE



con nota -prot. n. 19786 in data 02/10/2014-  lo stesso ha reso dichiarazione sostitutiva di-
certificazione/dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 45/46 del
D.P.R. 445/2000 in ottemperanza all’art. 20, commi 1 e 2, del D. Lgs n. 39 del 2013, recante
“Disposizioni in materia d’inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche
amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49
e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”: che  non sussiste alcuna delle cause di
incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni agli artt. 55-56-57-60-63-64-65, dal D.Lgs. n. 235/2012 all’art. 10 e seguenti,
nonché alcuna delle cause di inconferibilità o di incompatibilità previste dal D.Lgs.
n.39/2013 agli artt. 3-4-7-11.2.b)-11.3-12.1-12.3.b)-12.4.b)-12.4.c)-13.2.b)-13.3, 14.2.b),
riguardo all’imminente incarico di componente del Consiglio Comunale del Comune di
Bovolone;

Dato atto che prima di procedere alla convalida alla carica di  Consigliere, il Consiglio deve
accertare l’eventuale sussistenza di una delle cause di incandidabilità,  di ineleggibilità o di
incompatibilità previste dal Capo II, Titolo III del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte del Presidente, Avv. Fabio Gioso;

Dato atto che a seguito delle richiesta, da parte del Presidente del Consiglio al  Consesso di
segnalare eventuali cause a carico del Sig. Favarello Giovanni Matteo non sono emerse
contestazioni;

Richiamati  il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D. Lgs n. 235/2012 e il L. Lgs n. 39/2013;

Visto lo Statuto Comunale;

Tenuto  presente il parere in ordine alla sola regolarità tecnica  di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs
n. 267/2000 e s.m.i.;

Scrutatori ricognitori di voto: Vivan e Bissoli (per la maggioranza) e Pasini (per la minoranza);

Con voti unanimi favorevoli espressi  per alzata di mano su n. 13 componenti presenti e votanti;

Udita la proclamazione dell’esito della votazione;

D E L I B E R A

Per quanto in premessa:

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, il seggio resosi1.
vacante a seguito delle dimissioni  dalla carica di Consigliere Comunale del Sig. Giuliano
Pieropan, giusta nota prot 19521 in data 30/9/2014,   viene attribuito al primo disponibile
dei non eletti della lista n. 1 “Pozzani Sindaco”, Sig. Giovanni Matteo Favarello.

di convalidare ad ogni effetto di legge  il Sig. Giovanni Matteo Favarello  nella carica di2.
Consigliere Comunale, dando atto che per lo stesso non risultano sussistere cause di
incandidabilità, di ineleggibilità ed incompatibilità.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 08-10-2014 COMUNE DI BOVOLONE



Inoltre, al fine di disporre che la surrogazione sia immediatamente efficace,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Scrutatori ricognitori di voto: Vivan e Bissoli (per la maggioranza) e Pasini (per la minoranza);

Con voti unanimi favorevoli espressi  per alzata di mano su n. 13 componenti presenti e votanti;

Udita la proclamazione dell’esito della votazione;

D E L I B E R A

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma
del D.Lgs n. 267/2000, per  poter procedere agli adempimenti previsti per legge.

Il Presidente a questo punto proclama Consigliere Comunale il Sig.  Favarello Giovanni Matteo,
che viene invitato a prendere posto tra i Consiglieri.

Il Sindaco Emilietto Mirandola dà un benvenuto personalmente a Favarello per l’entrata in
Consiglio Comunale, auspicando che il rapporto sia di collaborazione fattiva, pur nella distinzione
dei  ruoli diversi ricoperti.  Ringrazia quindi Pieropan per il contributo dato in questi mesi, per il
comportamento sempre corretto e di rispetto nei confronti della maggioranza.

Il Consigliere Giovanni Matteo Favarello si associa nel saluto al Consiglio, al Sindaco, al
Presidente e  al Consigliere Pieropan che ha svolto il suo ruolo con grande serietà ed impegno.
Spera, nel  sostituirlo, di essere alla sua altezza. Accoglie l’invito del Sindaco  ad una opposizione
costruttiva, che se necessario sarà anche dura. Confida nella collaborazione di tutti i Consiglieri di
opposizione, pensando che il fine deve essere  il bene di Bovolone.

Il Presidente, Fabio Gioso, augura al neo Consigliere un buon lavoro e coglie l’occasione per
ringraziare  Pieropan per l’attività prestata e la correttezza nei confronti dei Consiglieri. Ricorda
altresì le previsioni dell’art. 47 “Composizione dei gruppi consiliari”  del vigente regolamento per il
funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Comunale, che così recita:
<<1. In conformità all’articolo 19 dello statuto comunale, ciascun consigliere appartiene ad un
gruppo consiliare.

2. Ciascun consigliere, entro dieci giorni dalla sua convalida, dichiara a quale gruppo consiliare
intende appartenere.

3. Nelle more della dichiarazione o in suo difetto, il consigliere è iscritto al gruppo della lista in cui
è stato eletto.>>.

Il Consigliere Pozzani Orfeo (Lista “Pozzani Sindaco”), visto l’ingresso del nuovo Consigliere,  dà
lettura della comunicazione in data  6/10/2014 da lui sottoscritta, unitamente al Direttivo Sezione di
Bovolone Liga Veneta-Lega Nord,  che viene allegata sub A), per espressa richiesta del Consigliere
stesso,  alla presente deliberazione.

Il Consigliere Favarello ne prende atto. Informa che sta aspettando, come il Segretario di Sezione
dovrebbe sapere,  una raccomandata a cura del Segretario Nazionale della Lega. Precisa che fino a
quel momento si considera della Lega Nord. Afferma che ai cittadini serve vedere il lavoro che i
consiglieri fanno per il bene della comunità più che l’appartenenza politica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 08-10-2014 COMUNE DI BOVOLONE



Il Consigliere Pasini Angiolina (Lista “Pozzani Sindaco”)  ringrazia Pieropan per l’attività fatta
come Consigliere e dà il benvenuto al nuovo Consigliere Favarello, che ha lavorato bene nella
scuola, e spera che la collaborazione per una opposizione reale e fattiva sia per lui la cosa migliore.

Sono le ore 18:45. Esaurita la trattazione del punto all’o.d.g. il
Presidente chiude i lavori del Consiglio.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 08-10-2014 COMUNE DI BOVOLONE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Gioso Fabio F.to De Pascali Alessandro

Pubblicazione N°
Copia della presente deliberazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni da
oggi ai sensi dell’art. 124 D. Lgs. n.267/2000.

Bovolone, lì           IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
F.to Menato Monica

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:

E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3° D. Lgs. n.267/2000.

Bovolone, IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 08-10-2014 COMUNE DI BOVOLONE


